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Úvod

Téma „Životní cyklus výrobku a jeho vliv na cenovou strategii podniku“ bylo vybráno

ke zjištění, zda firma využívá teoretických poznatků k tomu, aby maximalizovala objem

prodaných výrobků. Zároveň zda se graf životního cyklu konkrétního výrobku shoduje

s klasickým tvarem životního cyklu, nebo jestli je jakkoliv deformovaný.

Pro spolupráci byla vybrána společnost Lasselsberger s.r.o., která je největším

výrobcem obkladových materiálů v České republice a jedním z největších na

evropských trzích. Díky širokému portfoliu výrobků mohl být vybrán vhodný zástupce

obkladových materiálů pro zadanou bakalářskou práci.

Cílem této práce je seznámit s životním cyklem výrobku a porovnat teoretické znalosti

s životním cyklem konkrétního výrobku.

První polovina práce se zaměřuje na teoretické poznatky, které byly čerpány převážně

z odborné literatury. V první kapitole je popsán životní cyklus výrobku, jsou zde

popsány detailně všechny jeho fáze. Poté se věnuje bostonské matici, která zařazuje

výrobek do jedné ze čtyř kategorií. Druhá kapitola obsahuje podrobný popis všech částí

marketingového mixu.

Data a informace pro praktickou část poskytla paní Ing. Jana Kopačková ze společnosti

Lasselsberger s.r.o. Praktická část nejprve představuje firmu Lasselsberger s.r.o. V práci

je popsána historie této společnosti, základní aktuální informace a její finanční situaci.

Ani marketingový mix společnosti nebyl opomenut, v práci jsou popsány produkty

společnosti, její cenová strategie, marketingové aktivity a distribuce výrobků. Ve třetí

kapitole je nastíněna bostonská matice z produktů společnosti. Následuje představení

a popis životního cyklu vybraného výrobku, jímž je série Savana. Graf životního cyklu

série Savana je porovnán s klasickým grafem S-křivky, který je popsán v první kapitole

teoretické části práce.

Poté je představen návrh na záchranu série Savany, který se skládá ze tří

marketingových aktivit. Tyto marketingové aktivity jsou v práci podrobně rozepsány

a jsou vyčísleny celkové náklady na zvýšení objemu prodaných výrobků.
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1. Životní cyklus výrobku

1.1 Definice produktu

Produkt bývá označován jako nedůležitější část marketingového mixu. Je to to, co lze

prodat nebo směnit na trhu. V marketingu je označeno všechno, co slouží ke směně,

splnění přání a uspokojení lidských potřeb, termínem produkt. Může se jednat o hmotné

i nehmotné předměty. Nemusí se tedy jednat jen o fyzické předměty, ale může se jednat

o služby, místa, osoby, myšlenky, organizace, kulturní výtvory a další. (Foret, 2008)

Marketing rozděluje produkt na tři složky: jádro produktu, reálný produkt a rozšířený

produkt. Viz obrázek 1. (Foret, 2008)

Obr. č. 1: Základní složky produktu 1

Zdroj: Foret, 2008

 Jádro produktu je to, proč si produkt zákazník zakoupí. Je to ta část, která

poskytuje zákazníkům největší užitek z tohoto produktu. (Foret, 2008)

 Reálný produkt představuje samotný vlastní produkt, kde se zákazníci zaměřují

především na kvalitu, design produktu a případně varianty provedení.

(Foret, 2008)

 Rozšířený produkt jsou většinou hlavní výhody produktu, které „lákají“

zákazníka ke koupi produktu. Jedná se především o služby spojené s koupí

produktu, jako například: záruční servis, doprava až k zákazníkovi, instalace,
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poskytnutí úvěru na produkt, lepší platební podmínky a poradenství.

(Foret, 2008)

1.2 Základní informace o životním cyklu výrobku

Přestože se nám výrobky mohou jevit jako neživé a umělé, procházejí svým vývojem

jako všechny živé organismy přírody. Výrobky se narodí, rostou, zrají, stárnou

a nakonec umírají. Pokud je správně analyzován životní cyklus produktu, značně to

usnadní rozhodování ve výrobkové problematice. Životní cyklus podniku zobrazuje

rozsah prodejů v závislosti na čase. (Zamazalová, 2010)

„Konkrétní průběh životního cyklu výrobku vyplývá z vytvoření poptávkového

potenciálu, změn poptávky (posuny ve struktuře obyvatelstva, změny v chápání hodnot,

změny kupní síly atd.), technického rozvoje, změn rámcových hospodářských podmínek

a mnoha dalších faktorů, včetně organického zapojení výrobkové politiky do struktury

ostatních nástrojů marketingového mixu. Výrazem těchto změn je skutečnost, že výrobky

jako tržní kategorie mají omezenou životnost.“ (Zamazalová, 2010, str. 178 - 179)

1.3 Analýza životního cyklu výrobku

Správnou analýzou životního cyklu výrobku lze získat důležité informace, které mohou

pomoci při strategickém, taktickém i operativním rozhodování a při tvorbě

marketingového mixu. (Hadraba, 2004)

Pro správné a efektivní využití koncepce životního cyklu výrobku, je zapotřebí vycházet

z těchto předpokladů (Hadraba, 2004):

 Každý produkt musí mít svou individuální tržní životnost, která je dána dobou

existence produktu na trhu. Tou se rozumí doba od zavedení produktu na trh až

do jeho stažení z trhu.

 Výše zisku, tržeb a cash flow z daného výrobku se mění v závislosti na aktuální

etapě životnosti výrobku v důsledku vnějších a vnitřních faktorů. Tyto etapy

pomáhají marketingově zařadit výrobek, procházející určitým vývojem, do

několika fází.

 Fáze se od sebe odlišují například tempem poklesu či růstu, výší tržeb či zisků.

Fáze, ve které se náš výrobek nachází, napomáhá k výběru správných

marketingových opatření, která budou mít optimální výsledek.
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 Marketingový mix může měnit průběh životního cyklu výrobku. Marketingový

mix se sestavuje speciálně pro jednotlivé fáze životního cyklu výrobku.

Nevýhodou analýzy životního cyklu výrobku je obtížné určení přechodu mezi

jednotlivými fázemi. (Tomek, Vávrová, 2007)

1.4 S-křivka

Průběh životního cyklu produktu je možné znázornit graficky, pomocí takzvané

S-křivky. Typickou S-křivku znázorňuje obrázek č. 2.

Obr. č. 2: Znázornění životního cyklu produktu jako S-křivky 1

Zdroj: Hadraba, 2004

Skutečná podoba S-křivky, která zachycuje reálný a konkrétní produkt se více či méně

liší od uvedené teoretické podoby S-křivky. (Hadraba, 2004) Existují zde různé typy

odlišností, jako jsou například:

 Produkty typu „nestárnoucí“ jsou výrobky, které jsou dlouhou dobu ve fázi

zralosti. Nepřichází klasicky fáze útlumu, ale produkty dlouhodobě dosahují

svého nejvyššího objemu prodaných výrobků. (Hadraba, 2004)

 Produkty s obnoveným cyklem neboli recyklem jsou výrobky, které ve fázi

útlumu nebo dokonce ve fázi zániku začínají znovu prosperovat. Nejčastěji díky

vrácenému módnímu trendu. (Hadraba, 2004)
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 Produkty „růst – úpadek“ jsou výrobky, kterým chybí fáze zavádění na trh a fáze

zralosti. Jedná se například o módní novinky. Hned po uvedení produktu na trh

dochází k rychlému růstu, kdy v bodě dosažení maximálního objemu prodeje

začne prodej rapidně klesat. Zde chybí klasická fáze zralosti, kdy podnik

dosahuje konstantních tržeb za prodané výrobky. (Hadraba, 2004)

 Produkty „Zavádění – úpadek“ jsou výrobky, které jsou neúspěšné a velmi

ztrátové. Tento průběh bývá pro podnik nejméně příznivý, protože zde chybí

fáze růstu a fáze zralosti. (Hadraba, 2004)

 Produkty „pomalu odcházející“ jsou výrobky, které mají dlouhou fázi úpadku.

Jedná se o výrobky, které mají tak velký podíl na trhu, že přestože ztrácejí

zákazníky, stále jich mají dostatek, aby výrobek přinášel zisk.

(Tomek, Vávrová, 2007)

Životní cyklus produktu je sledován z několika hledisek:

 Z firemního pohledu, kdy jsou prioritou tržby za prodej vybraného produktu

nebo počet kusů prodaného produktu. (Hadraba, 2004)

 Z pohledu celkového, kdy se sečte počet prodaných kusů výrobků všech firem,

které tento produkt prodávají. Nebo se sečtou pouze prodané kusy

nejvýznamnějších konkurentů firmy. (Hadraba, 2004)

 Z pohledu velikosti trhu, kdy se firma zaměří pouze na určitý tržní segment.


[…]


Poslední část reklamní kampaně bude zaměřena na jedno z nejpoužívanějších mass

medií – televizi. Protože je reklama v televizi velmi finančně náročnou záležitostí, bylo

rozhodnuto o použití sponzoringu před pořadem, který je levnější. Byl zvolen pořad

„Rady ptáka Loskutáka“ vysílaný na Nově. Před třemi díly tohoto pořadu bude umístěn

sponzoring, kde budou zobrazeny dvě fotografie. Fotografie dvou koupelen, které

budou pořízeny z kójí, které budou vybudovány. Během těchto fotografií uslyší

zákazník: „Sponzorem tohoto pořadu je série Savany, díky níž bude i vaše koupelna

krásná“. Zhotovení těchto fotografií bude stát 6 000 Kč. Samotný sponzoring pro tři díly

pořadu bude stát 345 000 Kč. (image.tn.nova, 2015)

Celkové náklady lze vidět v tabulce č. 4

Tab. č. 4: Celkové náklady

Položka Náklady

Vybudování deseti kójí 100 000,00 Kč

Vybudování kóje pro fotografii 10 000,00 Kč

Fotograf - tři fotografie 9 000,00 Kč

Tisk a grafický návrh letáků 10 037,00 Kč

Sponzoring 345 000,00 Kč

Celkem 474 037,00 Kč

Zdroj: vlastní zpracování, 2015
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Celkové náklady na opětovné zvýšení objemu prodaných výrobků jsou 474 037 Kč.

Reklamní kampaň se musí vhodně naplánovat. Za sezónu v obkladových materiálech je

považováno období květen až říjen. Proto je vhodné celou reklamní kampaň naplánovat

na měsíc duben. Sponzoring pořadu bude vysílán na začátku, uprostřed a na konci

měsíce.

Tato investice by měla oživit sérii Savanu a navýšit objem prodaných výrobků.

Předpokládané navýšení objemu prodaných m
2
série Savany v následující sezoně je

50 %. Tento odhad vychází z poznatků z již provedených marketingových aktivit, které

byly uskutečněny pro série ve stejné cenové kategorii. V porovnání s výší tržeb za

uplynulé roky je tato investice přiměřená.
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Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na životní cyklus výrobku a jeho vliv na cenovou

strategii podniku. Vybraným zkoumaným výrobkem byla série Savana, jejíž životní

cyklus přesně odpovídal klasickému tvaru S-křivky. Série se v současné chvíli nachází

v úpadku. Společnost se nepokusila provést marketingové kroky k obnovení cyklu

životnosti. Cena, která nebyla měněna podle aktuální fáze životního cyklu, měla také

negativní vliv na jeho vývoj.

V práci byla navrhnuta opatření, která zajistí opětovný nárůst prodeje série Savana.

První marketingová aktivita je zaplacení sponzoringu v soukromé televizi Nova, tato

část je velice nákladná, avšak osloví zákazníky z celé republiky. Dále se vytisknou

letáky, které budou informovat o aktuální probíhající akci, kdy bude možné koupit sérii

Savana s 20% slevou. Velice důležité je vybudovat kóje, v kterých bude Savana

představena. Celkové náklady činí 474 037 Kč. Předpokládané navýšení objemu

prodaných výrobků je 50 %.

Pro společnost Lasselsberger by bylo do budoucna vhodné zvyšovat nebo alespoň

udržovat objem prodaných m
2
série Savana za použití dalších marketingových aktivit.

Dalším námětem pro společnost Lasselsberger je úprava ceny svých výrobků podle

aktuální fáze životního cyklu výrobku.

Na závěr této bakalářské práce lze konstatovat, že došlo k naplnění cílů, které byly na

začátku stanoveny. Teoretická a praktická analýza zvoleného tématu přispěla

k prohloubení znalostí o životním cyklu výrobku a jeho vlivu na cenovou strategii

podniku.
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Abstrakt

CAITHAMELOVÁ, Š. Životní cyklus výrobku a jeho vliv na cenovou strategii podniku.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, 60 s., 2015

Klíčová slova: životní cyklus výrobku, cenová strategie, marketingový mix, bostonská

matice

Výsledná práce je zaměřená na životní cyklus výrobku a jeho vliv na cenovou strategii

podniku ve společnosti Lasselsberger s.r.o. Společnost Lasselsberger je největším

výrobcem obkladových matriálů v České republice a jedním z největších na evropských

trzích. V bakalářské práci je popsán životní cyklus výrobku teoreticky, a poté je ukázán

na sérii Savana. Při porovnání teoretických a praktických poznatků bylo zjištěno, že

některé části souhlasí s teoretickými znalostmi a jiné nikoliv. Například společnost

Lasselsberger nemění ceny výrobků podle fází životního cyklu, proto by bylo vhodné

začít upravovat cenu v průběhu životnosti. Závěr práce obsahuje vlastní návrh na

zvýšení objemů prodeje série Savany.
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Abstrakt

CAITHAMELOVÁ, Š. Product life cycle and it´s influence on the pricing strategy of

the company. Bachelor thesis. Pilsen: The faculty of Economics University of West

Bohemia, 60 p., 2015

Key words: Product life cycle, pricing strategy, marketing mix, boston consulting

group

Resulting thesis is focused on Product life cycle and it´s influence on the pricing

strategy of the company in the company Lasselsberger s.r.o. Company Lasselsberger is

the largest manufacturer of ceramic tiling materials in Czech republic and one of the

largest manufactures in European markets. In bachelor thesis is described product life

cycle in theory and then is shown in series Savana. After comparing theoretical and

practical knowledge was found, that same parts of practical thesis agree with theoretical

knowledge and some others not. For example company Lasselsberger do not change

price during life cycle, therefore it would be advisable to start change price during life

cycle. In the final part of thesis is situated own proposal to increase the sales volume of

series Savana.