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FEK ZčU

Kritória hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definovaní cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracověnipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracovámí práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizím jazyce

o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkovy dojem zpráce

Navrhuj i klasifikovat BPiDP klasifi kaěním sfupněm: l
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Cílem práce je semiímit s Životním cyklem vyrobku a porovnat teoretické znalosti s životním cyklem
konkrétního v}robku. Teoretická část práce se věnuje jednotlivym fézím životního cyklu a identifikuje
strategie' které jsou pro t5rto fáze typické, charakteristice BCG matice a marketingovému mixu.
V praktické části práceje nejprve představena vybraná společnost Lasselsberger' bylo by vhodné
věnovat se bližšímu seznámení s výrobkovým portfoliem. Následuje praktická aplikace BCG matice,
kde studentkauvádi typické představitele pro jednotlivé kvadranty, chybí zďe a|e informace, jak byly
$rto výrobky vybrany a jak byla jejich pozice určena. Následující kapitola se věnuje popisu Životního
cyklu vybrané série obkladů Savana. Féne životního cyklu jsou rozděleny nazěk|adě informací o
objemu prodeje v metrech čtverečních. V jednotlivychfazichpostrádám informace o pouŽitých
marketingoých strategiích. Bylo by vhodné práci postavit na více datech ekonomického rina,např,
jak se vybraná série podílí natržbáchpodniku, jaký je krycí příspěvek této série apod. V rámci
životního cyklu bych doporuěovala pracovat nejen s informace o objemu prodejů v naturálních
jednotkách, ale také zisku atržbách (viz teoretický úvod). Poslední část práce uvádí vlastní návrhy
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studentky na inovaci série Savana. V první řadě bych zde očekávala iďormaci, zda je vhodné sérii
inovovat nebo by bylo ekonomicky výhodnější stríhnout ji ztrhu.Také zde chybí proviízanost
praktických návrhů s teoretickými strategiemi. Cíle práce mohly bý stanoveny přesněji s ohledem na
stanovené zásady vypracování práce. Především praktickou ěást práce shledávtám obsahově slabší,
proto nawhuji klasifikovat stupněm velmi dobře.

otáťz$ a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:j

Mohla byste upřesnit, jakým způsobem byli identifikovani jednotliví představitelé pro kvadranty
bostonské matice?

Pokud se budeme věnovat zvo|ené sérii Savana, identiťrkujte její postavení v rámci BCG matice na
zák|adě dat ekonomického charakteru (tržby, náklady, tržby největšího konkurenta atd.), jaké strategie
ze zjištěného postavení plynou?

V Plmi. dne22.5.2015
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Podpis hodnotitele

Metodické pozrámky:
',Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň.
,, Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracýte v rozsahu 5 - l0 vět.
3)otazky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě až tŤi otázky .
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozdéji do 22.5. 2015
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozezrání originálu).